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Potala, o. s. je občanské sdružení (nevládní nezisková organizace), které vzniklo 
23. 7. 2007 registrací Ministerstvem vnitra ČR pod č. j. VS/1-1/68203/07-R. Sdružení 
bylo přiděleno IČO 22664726.

Hlavní činností sdružení je poznávání historie, kultury a způsobu života tradičních 
společností, zejména tibetské kulturní oblasti, a zprostředkování těchto informací členům 
a širší veřejnosti. V rámci rozvojové pomoci podporuje tibetské etnikum v Tibetu i exilu v ob-
lasti vzdělání, náboženství, ekologie, soběstačnosti a pracovní konkurenceschopnosti.

Děkujeme všem našim sponzorům, přispěvatelům, spolupracovníkům a příznivcům za pod-
poru, díkz níž je možné všechny projekty úspěšně realizovat.

Krátká prezentace sdružení

Z historie

Občanské sdružení Potala, o. s. se považuje za nástupnickou organizaci Nadačního fondu 
Potala, který fungoval v českém neziskovém sektoru již od roku 1998. Chce na jeho činnost 
navázat a dále ji rozvíjet zejména v oblastech, které nadační fond nemohl vykonávat. Zakláda-
jící členové sdružení mají dlouholetou zkušenost s propagací tibetské a himálajské kultury 
v ČR – pořádáním výstav, koncertů a přednášek s odborným i osvětovým zaměřením. Dlou-
holetou zkušenost mají i s charitativní činností, zejména podporou menších vzdělávacích 
projektů v Tibetu a Indii.

Z činnosti

Potala se věnuje charitativní činnosti, zejména rozvoji nejrůznějších projektů pomoci tibet-
skému etniku. Pro tuto aktivitu má povolenou veřejnou sbírku. Další činností je rozvíjení 
informovanosti české veřejnosti o historii, kultuře, tradicích, přírodě Tibetu a himálajské 
oblasti. Informační, vzdělávací a osvětovou činnost provozujeme v Centru Potala v Praze 
a pravidelně i v nejrůznějších místech ČR formou přednášek, besed, výstav, promítání apod.
Naším dlouhodobým záměrem je budování kulturního a dokumentačního centra se zázemím 
pro nejširší veřejnost se zájmem nejen o Tibet a Himálaj, ale i o širší oblast jižní a východní 
Asie a o původní tradiční kultury.
Potala je otevřenou společností, která ráda přivítá nové aktivní členy, kteří budou přispívat 
k rozvíjení činnosti sdružení. Potala se snaží spolupracovat i s dalšími neziskovými organiza-
cemi působícími v oblasti centrální, jižní a východní Asie.

Činnost v roce 2008

Humanitární činnost a podpora rozvojových a vzdělávacích projektů

Občanské sdružení Potala nadále udržuje a rozvíjí projekty pomoci Tibeťanům založené 
již Nadačním fondem Potala. Zdrojem financí byly v roce 2008 individuální dary, zisk 
z benefičních akcí a také příspěvky z nově vyhlášené veřejné sbírky.
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Veřejná sbírka Potala
Dne 1. února 2008 zahájila Potala veřejnou sbírku pro humanitární a charitativní pomoc 
tibetskému obyvatelstvu na území Číny (Tibetu), Indie a Nepálu. Sbírka je povolena Magis-
trátem hl. m. Prahy dle zákona č. 117/2001 Sb. Pro shromažďování finančních příspěvků byl 
zřízen speciální transparentní účet u Raiffeisenbank číslo 278 870 4028 / 5500.

Vyúčtování veřejné sbírky za první rok (1. 2. 2008 – 31. 1. 2009)

Hrubý výtěžek 204 706,68 Kč  
Bankovní poplatky -1 924,96 Kč 0,94%
Čistý výtěžek 202 781,72 Kč
Využití celkem -137 132,03 Kč
Stromy pro Tibet -10 000,00 Kč  
Nomádi -1 100,00 Kč  
Tibetské dětské vesničky + 
Semínka budoucího Tibetu

-126 032,03 Kč

Zbývá k dalšímu použití 65 649,69 Kč

Projekty pomoci
Potala vyhlašuje projekty pomoci tibetskému obyvatelstvu. Přispět je možné zejména 
zasláním finančního příspěvku na veřejnou sbírku nebo formou individuálního daru, dobro-
volnickou pomocí při organizaci projektů, finančním zabezpečením apod.
V roce 2008 Potala podporovala již probíhající projekty:

Podpora Tibetské dětské vesničky v Suji/Biru nedaleko Dharamsaly (Indie)
Tibetské dětské vesničky (Tibetan Children‘s Village, TCV) je integrovaná komunita pečující 
o výchovu a vzdělávání sirotků, polosirotků a opuštěných tibetských dětí v exilu. Jedná se 
o registrovanou neziskovou charitativní organizaci, jejíž vedení sídlí v severoindické Dhar-
amsale. TCV má po Indii mnoho poboček a stará se o téměř 17 000 dětí. Je také členem 
vídeňské SOS Kinderdorf International.
Potala podporuje školu v Suji/Biru u Dharamsaly v Indii. Ta poskytuje vzdělání a pomoc 
při integraci do společnosti zejména do exilu nově příchozím Tibeťanům, dospívajícím či 
mladým dospělým, kteří jsou často i negramotní.
Naše pomoc v roce 2008: 26 636,40 Kč

Braille without Borders – projekt pro nevidomé v Tibetu (Čína, Tibetská autonomní 
oblast)
V Tibetské autonomní oblasti připadá na cca 2,5 milionu obyvatel 10 000 slepců, což je velmi 
vysoké procento ve srovnání s ostatním světem. Tento stav je důsledkem jak specifických pod-
mínek klimatických a hygienických (prach, vítr, silné ultrafialové záření, tmavá obydlí a kouř 
ze spalovaného jačího trusu i nekvalitního uhlí), tak nedostatku vitamínu A a chybějící nebo 
nevhodné lékařské péče, obzvlášť v odlehlejších oblastech. Slepé děti v Tibetu v současné 
době nemají žádný přístup ke vzdělání a jsou nuceny žít na okraji společnosti, odkázány na 
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své okolí. Šedý zákal je rozšířenou nemocí. Přestože pracovníci Mezinárodního červeného 
kříže spolu s několika soukromými organizacemi se snaží budovat oční lékařská centra 
a zaučovat místní lékaře k operacím šedého zákalu, není takovýto zákrok zdaleka vhodný 
pro všechny případy slepoty nebo těžkého poškození zraku. A právě pro takové případy má 
sloužit Projekt pro nevidomé v Tibetu.
Potala podporuje slepeckou školu ve Lhase, kterou založila Sabryie Tenberken a která je 
dnes již zcela vedena tibetským personálem. Škola a celý projekt pro nevidomé jsou však 
stále závislé na podpoře ze zahraničí.
V roce 2008 se nám vzhledem ke složité politické situaci v Tibetu nepodařilo navštívit školu 
přímo ve Lhase. Nashromážděné prostředky budou proto využity v nejbližším možném období.

Podpora obnovy významného buddhistického kláštera (Čína, Tibetská autonomní 
oblast)
Potala pomáhá při obnově jednoho z významných klášterů v centrálním Tibetu, který 
byl na  příkaz Číňanů roku 1965 místními vesničany kompletně zničen. Zlaté sochy byly 
odvezeny do Číny, dřevěné pilíře byly strženy a spáleny. Od roku 1985 probíhá pozvolná 
rekonstrukce. Kolem dvaceti mnichů začalo studovat a pracovat pod vedením čtyř starších 
lamů, kteří přežili dvacetileté vězení a v roce 1985 se do kláštera vrátili. Protože se klášter  
nachází mimo hlavní turistické trasy a není státem nijak podporován jako turistická lokalita, 
podařilo se dosud opravit jen menší svatyně (výroba soch, nábytku apod.) a skrovné zázemí.
V roce 2008 se nám vzhledem ke složité politické situaci v Tibetu nepodařilo klášter přímo 
navštívit. Nashromážděné prostředky budou proto využity v nejbližším možném období.

V roce 2008 Potala vyhlásila nové projekty podpory a pomoci:

Stromy pro Tibet (Čína, provincie Čching-chaj)
Pod vlivem klimatických změn je i v severotibetské oblasti Amdo (provincie Čching-chaj, 
Čína) znehodnocování stepních oblastí čím dál tím větším problémem. V celé provincii 
vznikají a rozrůstají se pouštní plochy, které mimo jiné vytlačují obyvalete stepí. Čínská vláda 
se různými způsoby snaží zmírnit tyto následky, ale tento proces je velmi zdlouhavý a není 
prováděn všude stejně intenzivně. Projekt Stromy pro Tibet se snaží individuálně pomoci 
farmářům v boji proti rozšiřování pouště podporou vysazování odolných stromů.
Naše pomoc v roce 2008:
Ve spolupráci s Tibeťanem Lobsang Dhargyem směřovala podpora jedné farmářské rodině 
v oblasti Amdo. Ti vysazují sazenice odolných topolů, aby tak ubránili svá pole a obživu. 
K částce, kterou Lobsang shromáždil z různých zdrojů, Potala přispěla částkou 45 000 Kč. 
Za pomoc z ČR bylo vysazeno celkem 22 100 stromů.

Vzdělávací projekt pro tibetské nomády v oblasti Amdo (Čína, provincie Čching-chaj)
Pod záminkou např. ekologických, ekonomických a sociálních důvodů jsou nomádi v rámci  
čínské kampaně „Otevírání západu“ stěhováni do vládou nově vybudovaných sídlišť, kde 
se musí vzdát dosavadního způsobu života a stát se farmáři, či hledat práci jinde, např. na 
státních stavbách, nebo se spokojit s hubeným státním příspěvkem a doufat, že tento ještě 
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několik let vydrží.
Cílem Vzdělávacího projektu pro tibetské nomády je umožnit alespoň některým z těchto 
lidí vyučit se řemeslu či dovednostem, které jim umožní založit vlastní malý podnik, či najít 
snadněji lépe placenou práci a získat tak nezávislost na státu a jeho příspěvku, který stát 
stejně hodlá vyplácet jen několik málo let.
Naše pomoc v roce 2008:
Projekt začal úspěšně v srpnu 2008. Tibetský vedoucí projektu zorganizoval jako první kurz 
pro umění a ruční práce. Tři učitelé vyučují v pronajaté místnosti v okresním městě Cekhog 
(čínsky Ce-kchu) výrobu thangek, rytí do kamene a moderní malbu. Patnáct žáků pochází 
z nomádských rodin z okresu. Někteří z žáků se již dříve, z vlastního zájmu věnovali umění 
a dělají teď rychlé pokroky. V říjnu 2008 se otevřel kurs pro skupinu zedníků ve vesnici Wang-
ťia, okres Cekhog (čínsky Ce-kchu). Plánuje se také autodílna v okresním městě. Současní žáci 
jsou všichni z nomádských rodin. Jsou to mladí lidé, kteří absolvovali maximálně základní 
vzdělání a nemají prakticky žádnou šanci získat státní zaměstnání. Jsou silně motivovaní, učí 
se a pracují pilně ve skromných podmínkách malé třídy. Až jejich výrobky dosáhnou patřičné 
kvality, měly by se prodávat v hlavním městě provincie Si-ningu.
Na projekt jsme přispěli celkovou částkou 91 995 Kč.

Semínka budoucího Tibetu – projekt individiální podpory dětí v TDV (Indie)
„Program individuální podpory dětí v  Tibetských dětských vesničkách je naším hlavním 
finančním zdrojem, díky kterému jsme schopni se starat o výchovu a vzdělání téměř 17 000 
dětí. Mnoho z  nich pochází z  rodin, které jsou vystaveny brutalitě ze strany čínské moci. 
Každý váš příspěvek v nás posiluje pocit závazku a oddanost naší práci. Děkujeme ze srdce 
každému za porozumění a solidaritu v této pro nás těžké době.“ Ňima Thagčhö, Ústřední  kancelář 
pro sponzoring TDV
Potala začala s individuální podporou v září 2008. Do konce roku 2008 podporovali 
sponzoři prostřednictvím Potaly již 9 dětí. Roční/měsíční příspěvek na dítě činil 9000 
Kč/750 Kč.

Kulturní, vzdělávací a osvětová činnost

Mezi nejvýznamnější akce pořádané nebo spolupořádané Občanským sdružením Potala 
patřily v roce 2008:
Festival pro Tibet / Koncert pro Tibet (7. – 16. 3. 2008)
Festival pro Tibet tvoří společnou hlavičku akcím pořádaným neziskovými organizacemi 
k březnovému výročí protičínského povstání v Tibetu.
Část Festivalu pro Tibet, která probíhala pod organizací Občanského sdružení Potala ve 
dnech 7. – 16. března 2008, proběhla v benefičním duchu s překvapivě dobrým výsled-
kem. Díky vám návštěvníkům, štědrým sponzorům a účinkujícím, kteří hráli bez nároku 
na honorář, se podařilo skončit s čistým ziskem 49 824 Kč. Tento obnos byl použit na podporu 
nových projektů o. s. Potala ve východním Tibetu (Stromy pro Tibet a Vzdělávací projekt pro 
tibetské nomády).
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Jednotlivé akce Festivalu pro Tibet:

07. 03. Viola, Praha
Komponovaný pořad z tibetské literatury, doprovázený hudbou. Z tibetských textů četl Alfréd 
Strejček, hráli: tibetský hudebník Lobsang, Alikvotní čtyřka, MaleeDivy, Vlastislav Matoušek. 
Večerem provázel Jan Křelina.

 

08. 03. – Klub Mlejn, Praha
Nářek démonů – Koncert pro Tibet – I. část 
Účinkující: Lobsang, Vypsaná fixa, November 2nd, Lety Mimo, orientální tanečnice Iva a Te-
reza.

09. 03. – Kostel u Salvárora, Praha
Hlasy dákiní – Koncert pro Tibet – II. část
Účinkující: Marcela Březinová, Irena Budweiserová, Ester Kočičková s Lubomírem Nohavi-
cou, nevidomá ukrajinská zpěvačka Kateryna Kolcová-Tlustá, Jana Fabiánová, Jana Koubko-
vá. Večerem provázel Jan Křelina.

 

10. 03. – Vlajka pro Tibet
Výstava a program pro Radnici MČ Praha 3
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10. 03. – Kino Aero, Praha
ve spolupráci s kinem Aero – filmový festival o Tibetu s besedami

11. 03. – Kino Aero, Praha
ve spolupráci s kinem Aero – filmový festival o Tibetu s besedami

12. 03. – Švandovo divadlo, Praha
Buchty a loutky. – Tibet – tajemství červené krabičky.

13. 03. – Cestovatelský klub Karavanseráj, Praha
Komponovaný Tibetský večer

16. 03. – Klub Vagon, Praha
Koncert pro Tibet – III. část
Účinkovali: Lobsang, Jesus Om, Posmrtné zkušenosti The A.D.E.

 
Protestní a osvětové akce spojené s konáním OH v Číně a potlačením protičínských 
protestů v Tibetu (březen – duben 2008)
16. 03. – Svolání prvního protestního shromáždění před budovou čínské ambasády v Praze
společně s neziskovkami zaměřenými na Tibet a lidská práva

19. 03. – Svolání druhého protestního shromáždění před budovou čínské ambasády v Praze
společně s neziskovkami zaměřenými na Tibet a lidská práva
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Obě demonstrace osobně podpořil i bývalý prezident Václav Havel a některé další osobnosti 
naší politické a kulturní scény.

24. 04. – Předolympijská demonstrace a kulturní happening před hl.nádražím v Praze, 
ul. Opletalova za svobodu slova sportovců během OH v Pekingu
Ve spolupráci s  neziskovými organizacemi zaměřenými na Tibet a lidská práva jsme se 
podíleli na vytvoření informačního materiálu Hry se svědomím, který se rozdával zdarma 
veřejnosti. Text je k dispozici na http://www.potala.cz/files/tibetske-noviny.pdf

Music for Tibet v Hronově – 4. ročník benefičního Springfestu (21. – 22. 03. 2008)
Již čtvrtý ročník tohoto festivalu zaznamenal opět velký úspěch! Festival navštívilo během 
dvou dnů celkem 311 platících diváků. Po odečtení nákladů se výtěžek spolu s dary vyšplhal 
na vynikajících  42 800 Kč.
Děkujeme všem sponzorům, účinkujícím, dobrovolníkům, návštěvníkům a dárcům, bez 
kterých by se tento benefiční festival nemohl uskutečnit.
Výtěžek použila Potala k nastartování dvou nových projektů ve východním Tibetu: Stromy 
pro Tibet a Vzdělávací projekt pro Tibetské nomády v oblasti Amdo.

Seznam dalších akcí

09. 01. Husitské muzeum, 
Tábor

Putování po posvátných místech Tibetu
V rámci přednášek „Od Tábora až na konec světa“ (přednáška 
s promítáním)

16. 01. Hvězdárna Zámeček, 
Hradec Králové

Tradiční způsob života, kultury a náboženství Tibeťanů 
v ohrožení 
Projekty pomoci o. s. Potala. (přednáška s promítáním)

24. 01. Blatské muzeum, 
Soběslav

Tradiční život Tibeťanů
(přednáška s promítáním)
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26. 01. Technické muzeum, 
Brno

Nepál – křižovatka idejí I. –Nepál jako geografický průsečík
ve spolupráci s  Česko-nepálskou společností (přednáška 
s promítáním)

27. 01. Technické muzeum, 
Brno

Nepál – křižovatka idejí II. – Vztahy Nepálu s okolními zeměmi
ve spolupráci s  Česko-nepálskou společností (přednáška 
s promítáním)

30. 01. Centrum Potala, Praha FILMOVÝ KLUB: Bollywood/Hollywood

07. 02. Centrum Potala, Praha Losar – tibetský nový rok.
Tradiční setkání a novoroční obřad ve společnosti Tibeťanů 
žijících v ČR.

11. 02. Centrum Potala, Praha Učení o Kálačakře I. – přednáška o tibetském buddhismu 
a meditaci

18. 02. Centrum Potala, Praha Učení o Kálačakře II. – přednáška o tibetském buddhismu 
a meditaci

20. 02. Centrum Potala, Praha Setkání s Lamou Akkou, mistrem v  malování budhistických 
rituálních obrazů na plátně zvaných thangka
ve spolupráci s o.s. Namasté-Nepál

23. 02. Centrum Potala, Praha Nepál – tance v maskách.
ve spolupráci s  Česko-nepálskou společností (přednáška 
s diapozitivy)

25. 02. Centrum Potala, Praha Učení o Kálačakře III. – přednáška o tibetském buddhismu 
a meditaci

05. 03. M-klub, Obvodní 
knihovna Plzeň – 
Skvrňany

Současné poměry v Tibetu (přednáška s diapozitivy)

18. 03. Dům techniky,  
Pardubice

Současné proměny Tibetu (přednáška s promítáním)

20. 03. Dům U Langrů, 
Jindřichův Hradec

Tibet neznámý (přednáška s povídáním)

07. 04. Rybanaruby, Praha Promítání diapozitivů s besedou ve spolupráci s Namasté Nepál
10. 05. Čajovna, Litomyšl Výstava fotografií o Tibetu (zahájení přednáškou a promítáním)
19. 06. Krásný ztráty, Praha Účast na besedě Amálie o dodržování lidských práv v Tibetu 

a otázkách jeho budoucnosti
20. 06. Centrum Potala, Praha Společné setkání při příležitosti zakončení sezóny školního 

roku
01. 08. – 
30. 09.

Kino Aero, Praha Výstava fotografií Tibet u příležitosti zahájení OH v Kině Aero

07. 08. Kino Aero, Praha Olympic Shames - dokumentární filmy a beseda k  aktuální 
situaci v předvečer OH v Pekingu – ve spolupráci s kinem Aero

13. 09. Muzeum 
Jindřichohradecka, 
Jindřichův Hradec

Přednáška s promítáním plus beseda

18. 09. Rumburk Koncert Free Tibet
ve spolupráci s agenturou Attack from the North – informační 
stánek
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20. 11. Informační centrum 
mládeže Libertin, 
Česká Lípa

Přednáška Děti v Tibetu
s promítáním a besedou k Světovému dni dětí

30. 11. Kongresové centrum 
v Praze

Informační stánek na přednášce J. S. dalajlamy

Dlouhodobé vzdělávací akce pro veřejnost 
Kurzy tibetštiny
V roce 2008 probíhaly v Centru Potala kurzy tibetštiny pro začátečníky i pokročilé. Kurzy 
vede česká lektorka Zuzana Vokurková a rodilá mluvčí Cchomän.
Od září 2008 byl zahájen další školní rok, v němž pokračovaly dva kurzy.

Rozvoj sdružení, zázemí, prezentace
Potala využívá jako sídlo a zázemí suterénní prostory na adrese Horovo nám. 3, Praha 8 – 
Libeň. Zde probíhají také akce pro veřejnost menšího charakteru, jako jsou různé přednášky 
a kurzy tibetštiny.

Himálajské centrum v Praze

Potala připravuje společně s  Namasté Nepál (DCWC-CZ) o. s. vznik Himálajského centra 
v Praze. Centrum bude zprostředkovávat kontakty mezi naší a himálajskou civilizací, rozvíjet 
a zprostředkovávat pomoc obyvatelům zemí himálajského regionu a působit jako informační 
centrum pro širokou veřejnost. V  neposlední řadě by mělo poskytovat zázemí, poraden-
ství a pomoc také příslušníkům těchto kultur, kteří žijí v  České republice. Pro realizaci 
Himálajského centra budou využity stávající prostory Občanského sdružení Potala v objektu 
na adrese Horovo náměstí 3/1075, Praha 8. V roce 2008 byly díky sponzorským příspěvkům 
zahájeny opravy stávajích prostor a přípravné práce na jejich rozšíření.

Internetové stránky

Potala provozuje internetový portál potala.cz. Zde poskytuje pod novým redakčním sys-
témem široké veřejnosti informace o sdružení, Tibetu, pořádaných akcích v souvislosti s Ti-
betem a dalšími okolními regiony, informace o podporovaných projektech. 
Počet přístupů na stránky v roce 2008: 20 156 unikátních návštěv, 1 083 368 hitů.

Lidé v Potale
Správní radu o. s. Potala tvořili:
Petr Kuneš (předseda)
Zuzana Ondomišiová (1. místopředsedkyně)
Marcela Macková (2. místopředsedkyně)

Na členské schůzi 15. 10. 2008 byla zvolena nová správní rada ve složení:
Petr Kuneš (předseda)
Zuzana Ondomišiová (1. místopředsedkyně)
Jan Zápotocký (2. místopředseda)
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Statutárním orgánem byl předseda sdružení Petr Kuneš.

K 31. 12. 2008 mělo o. s. Potala celkem 7 členů.
Řádní členové (kromě správní rady): Marcela Macková, Jarmila Ptáčková, Jaroslav Rubeš, 
Michal Smolák.

Dobrovolníci: 
O projekt Semínka budoucího Tibetu se staraly Jitka Polanská a Kateřina Vozková, nový pro-
jekt Poliklinika pro Dolpo připravoval Martin Špimr. Jana Fabiánová se podílela na přípravě 
Festivalu pro Tibet. Další dobrovolníci pomáhali při pořádání zejména větších akcí (Festival 
pro Tibet, demonstrace aj.).

Na členské schůzi 18. 12. 2008 předseda oznámil odstoupení z funkce k 31. 12. 2008 z pra-
covních důvodů. Pro další funkční období na rok 2009 byla zvolena správní rada ve složení: 
Zuzana Ondomišiová, Marcela Macková a Michal Smolák, předsedkyní se stala Zuzana 
Ondomišiová.

Hospodaření o. s. Potala

V roce 2008 na naši činnost významně přispěli:

Nadační fond Maitrea, Expediční fond a restaurace Karavanseraj, European Initiatory Insti-
tute o. s., Pro-Aero o. s., Viola o. p. s., Livingstone s. r. o., Jana Fabiánová, Coroll s. r. o., Hašpl 
a. s., Zdeňka Lantová, High Way 108 s. r. o., Sico Rubena s. r. o.

Příjmy Kč
Tržby z hlavní činnosti 134 030,00

Výuka tibetštiny 30 000,00
Benefiční akce (vstupné, organizace) 104 030,00

Dary a příspěvky 400 792,00
Příspěvky veřejná sbírka 150 418,00
Členské příspěvky 300,00
Úroky na BÚ 615,48
Celkem 686 155,48
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Výdaje Kč
Spotřeba drobného vydání (kancelářské potřeby, materiál k výstavám, tibetština 
apod.)

18 743,00

Opravy v Centru Potala 72 067,00
Cestovné (účinkující na akcích) 12 384,00
Ostatní služby 112 191,00

Výuka tibetštiny 22 000,00
Zajištění kulturních akcí (honoráře) 23 000,00
Pronájmy (kulturní akce) 18 209,00
Studie Himálajské centrum 15 000,00
Ostatní (poštovné, inzerce, konzultace) 33 982,00

Dary / charitativní příspěvky 175 424,29
Bankovní poplatky 3 598,00
Kurzové ztráty 515,00
Celkem 394 922,29

Aktiva Kč
Pokladna 8 618,00
Bankovní účty 718 595,61
Pohledávky z obchodních vztahů -300 000,00
Jiné pohledávky 200 000,00
Poskytnuté zálohy (Ondomišiová) 20 000,00

Pasiva
Závazky z obchodních vztahů 2 975,00

Přehled vyúčtování projektů ze všech zdrojů

projekt příjmy výdaje zůstatek

Tibetské dětské vesničky 113 555,00 24 227,60 89 327,40

Individualní podpora dětí 32 200,00 15 638,69 16 561,31

Slepecká škola ve Lhase 29 340,00 --- 29 340,00

Obnova tibetského kláštera 19 900,00 --- 19 900,00

Stromy pro Tibet 50 620,00 45 950,00 4 670,00

Nomádi 104 990,00 92 510,00 12 480,00

Dolpo 500,00 --- 500,00
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Jak pomoci?
Také Vy můžete naši činnost podpořit. Váš příspěvek bude použit výhradně k zajištění našich 
cílů vyplývajících ze Stanov o. s. Potala, nebo na konkrétní akci či projekt, který se rozhod-
nete podpořit. Finanční i věcný dar je podle zákona o dani z příjmu odčitatelná položka 
ze základu daně (viz daňové zvýhodnění).
Za jakoukoliv podporu předem děkujeme!

Finančně

Naši činnost můžete podpořit libovolným vkladem na účet 2788704001/5500.
Tibet a Tibeťany můžete podpořit vkladem libovolné částky na účet veřejné sbírky 
2788704028/5500. Budete-li mít zájem, taktéž vám vystavíme potvrzení pro daňové účely 
nebo darovací smlouvu.
Při platbě poštovní poukázkou – složenkou
Správně vyplněná složenka typu B obsahuje tyto údaje: 
Adresa majitele účtu: Potala, o.s., Horovo nám.3, 180 00 Praha 8  
Variabilní symbol: Vaše rodné číslo nebo IČO firmy 
Odesílatel: Vaše jméno a adresa 
Částka: slovy i číslicemi 
Ve prospěch účtu: zvolte dle typu podpory (viz výše) 
Kód banky: 5500 
Konstantní symbol: 4714

Oba naše účty jsou transparentní - pohyby na nich můžete sledovat přes odkaz uvedený 
na www.potala.cz.

Věcné dary

Na provoz Potaly je možné přispět i věcnými dary (movitá věc, nemovitost nebo jiný majetkový 
prospěch) jako například knihy, výpočetní a kancelářská technika, nemovité prostory, bez-
platná propagace apod. Pokud si budete v takovém případě přát uplatnit daňový odpis, je 
nutné stanovit peněžní hodnotu daru a sepsat darovací smlouvu.

Daňové zvýhodnění

Podle § 15 odst. 5 zákona o dani z příjmu mohou fyzické osoby odečíst od základu daně 
hodnotu darů, pokud úhrnná hodnota darů ve zdaňovacím období (1 rok) přesáhne 2 % 
ze základu daně anebo činí alespoň 1000 Kč. V úhrnu lze odečíst nejvýše 10 % ze základu 
daně.
Podle § 20 odst. 8 zákona o dani z příjmu mohou právnické osoby odečíst od základu daně 
hodnotu darů, pokud hodnota daru činí alespoň 2000 Kč. V úhrnu lze odečíst nejvýše 5 % 
z již sníženého základu daně. Pokud je dárce plátcem DPH a poskytuje věcný dar, je nutné 
odvést DPH z hodnoty daru.
Prokázání daru
Některé finanční úřady tolerují jako potvrzení o poskytnutí daru bankovní výpis, ústřižek 
složenky či příjmový pokladní doklad. Pro jistotu je však lepší prokázat se darovací smlou-
vou nebo potvrzením o přijetí daru, které Vám Potala samozřejmě vystaví.
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Hledisko občanského sdružení
Potala, stejně jako každé občanské sdružení působící v oblasti charitativní, kulturní či 
vzdělávací, je podle § 20 odstav. 4, písm. a) osvobozena od daně darovací. Veškeré dary, které 
sdružení získá, tak mohou být v nesnížené výši využity na realizaci cílů, ke kterým byla Pota-
la založena (viz naše stanovy).

Zpráva byla schválena členskou schůzí sdružení dne 14.10.2009.
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Tiráž

foto: Richard Klíčník, archiv Potaly
text: Petr Kuneš a Zuzana Ondomišiová


